
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 40 DEL 05/05/2017 

 

 
OGGETTO:  

Ordinanza 03/A/18.000/430 del 22.03.2017. Ripristino strada 

Nascio e strada Valletta. Incarico per progettazione, direzione 

lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza.      

 
L’anno duemiladiciassette il giorno cinque del mese di maggio 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il Comune di Pamparato è stato inserito nell’elenco dei Comuni ammessi a finanziamento in 

riferimento all’ordinanza Commissariale n.3/A18.000/430 del 22/03/2017 ad oggetto Primi interventi urgenti 

di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi nell’ultima decade del mese di 

novembre 2016 nel territorio della Regione Piemonte. Approvazione del Piano degli interventi e disposizioni 

amministrativo contabili, ottenendo un finanziamento di €. 107.900,00 finalizzato ai lavori di “Ripristino 

strada Nascio Valletta”; 

 

Visti gli 11 articoli della su richiamata ordinanza commissariale n.3/A18.000/430 del 22/03/2017; 

 

Ravvisato di dover dar corso all’affidamento della progettazione, rilievi, D.L., contabilità, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 
Visti:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.  

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche:  

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 

114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa 

gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010;  

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:  

 non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;  

 non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 
Atteso che:  

 il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera 

a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 comparato con l’importo determinato applicando il Decreto 143 del 31/10/2013;  

 l’importo della prestazione, considerato il preventivo fornito dall’ing. Galfrè Daniela di Saluzzo, all’uopo 

interpellata, è pari ad € 6.537,89 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura della progettazione, rilievi, D.L., contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i lavori di “Ripristino strada Nascio 

Valletta” – Cod. int. CN_A18_430_16_602;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione della progettazione, rilievi, D.L., contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i lavori di “Ripristino strada Nascio 

Valletta” – Cod. int. CN_A18_430_16_602;  

 il valore economico massimo del servizio è pari ad € 6.537,89 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge;  

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D. Lgs. citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 

Dato inoltre atto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 che tra il personale dipendente del Comune di Pamparato non è presente un dipendente con le competenze 

necessarie per l’attività in argomento e che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle opere la struttura 

tecnica non è in grado di svolgere internamente tale attività;  

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: ZA71F015160; 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione 

del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

 
1) Di affidare all’ing. Galfrè Daniela, con studio in Saluzzo, via Creusa 28, P.IVA 03350440040, l’incarico per la 

stesura della progettazione, rilievi, D.L., contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, per i lavori di “Ripristino strada Nascio Valletta” – Cod. int. CN_A18_430_16_602, per 

l’importo di € 6.537,89 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge. 

 

2) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura della progettazione, rilievi, D.L., contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “Ripristino strada Nascio 

Valletta” – Cod. int. CN_A18_430_16_602;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione della progettazione, rilievi, D.L., contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “Ripristino strada Nascio 

Valletta” – Cod. int. CN_A18_430_16_602;  

 il valore economico massimo del servizio è pari ad € 6.537,89 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge;  

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D. Lgs. citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

  

3) Di dare atto che le spese relative al suddetto intervento verrà finanziato con le disponibilità derivanti dal contributo 

concesso. 

 

4) Di dare atto che le spese tecniche spettanti al professionista incaricato saranno incluse tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, all’interno del quadro economico di progetto, e sono contenute nel limite di cui all’art. 7 

dell’Ordinanza Commissariale n.3/A18.000/430 del 22/03/2017. 

 

5) di dare, altresì, atto che:  

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZA71F01516;  

 il CUP è: E24H17000310002 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

6) di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) il dott. Mario Gervasi, Segretario Comunale e 

responsabile ad interim del Servizio Tecnico del Comune di Pamparato; 

 

7) DI DARE ATTO che la somma complessivamente occorrente, a seguito delle operazioni di variazione 

di bilancio, sarà impegnata al Cap. 8530.85.1 codice 08.01.2, gestione competenza, del bilancio di 

previsione 2017. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Gervasi Dr. Mario 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente 

determinazione dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 05/05/2017 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 
 

CIG ZA71F01516 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

_____10/07/2017_____________________ 

  

Pamparato, lì 10/07/2017____ 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gervasi Dr. Mario 

N.      del Registro Pubblicazioni 
 

 


